
















目录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 15

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 24
[...]
非正常工况是指在生产运行阶段的检修维护和工艺设备或环保设施达不到

设计规定指标运行时的可控排污。结合项目实际情况，项目废气非正常排放重

点考虑废气处理设施达不到设计去除效率时情况，作为非正常工况下的污染源

强，详见下表：

表 4-5 项目废气非正常情况产排污情况表

类型 污染物

非正常情况

非正常排放原因

单次发

生时间

h/次

年发

生频

次/次
排放浓

度mg/m3
排放速

率kg/h
下料 无组织颗粒物 / 0.917 布袋除尘器故障 1 1
抛丸 无组织颗粒物 / 2.83 自带除尘器故障 1 1

喷粉废气 无组织颗粒物 / 1.5 旋风除尘+滤芯回收

装置故障
1 1



42

喷粉固

化、调漆、

喷漆、烘

干/晾干

有机废气
DA001

有组织漆雾 11.16 0.335

过滤棉+两级活性炭

吸附装置失效、故障
1 1

无组织漆雾 / 0.112
有组织NMHC 45 0.135
无组织NMHC / 0.085
有组织二甲苯 3.51 0.105
无组织二甲苯 / 0.0117

为防止生产废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定

期检修，确保废气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，

产生废气的各工序也必须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下

措施确保废气达标排放：

a.安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每个固定时间检查、汇报情况，

及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

b.建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委

托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测。

（4）废气污染物自行监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)和《排污单位自行

监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）和本项目废气排放情况，对本项目废气

的监测要求见下表：

表4-6 运营期废气环境监测计划

污染源名

称
监测项目

监测

位置

监测点

数

监测

频率
控制指标

喷粉固化

有机废

气、天然

气燃烧废

气、调漆、

喷漆、烘

干/晾干有

机废气

颗粒物、

SO2、

NOX、二

甲苯、苯

系物、非

甲烷总

烃、臭气

浓度

DA
001

进、出

口 2个
点

1次/
年

《湖南省工业炉窑大气污染综合治理实

施方案》中规定排放限值和《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）表

2二级标准从严值，《表面涂装（汽车制

造及维修）挥发性有机物、镍排放标准》

（DB43/1356-2017）表 1浓度限值；《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-1993）
表 2排放限值

厂界废气

苯系物、

非甲烷总

烃、颗粒

物、臭气

浓度

厂界

上、下

风向 3
个点

1次/
半年

《表面涂装（汽车制造及维修）挥发性

有机物、镍排放标准》（DB43/1356-2017）
表 3浓度限值；《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）表 2无组织排

放监控浓度限值；《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-1993）表 1厂界二级新

扩改建排放限值

厂区废气 非甲烷总 厂区 厂区浓 1次/ 《挥发性有机物无组织排放控制标准》



43

烃 度最高

点 1个
半年 （GB37822-2019）中的附录 A排放限值

食堂油烟

废气
油烟废气 食堂

出口 1
个点

1次/
年

《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）表 2中相关标准

2、废水

（1）废水污染源分析

本项目地面采用清扫方式，不拖洗，本项目用水主要为员工生活用水。

项目建成后劳动定员 30人，年工作 300天，员工生活用水量参照湖南省地

方标准《用水定额》（DB43T388-2020），用水定额按 140L/人•d，生活用水量

为 1260m3/a（约 4.2m3/d），排放系数按 0.8 计，则生活污水排放量为 3.36m3/d

（1008m3/a），生活污水经厂区隔油池、化粪池处理后经市政污水管网排入长沙

经开区汨罗产业园污水处理厂处理。

表 4-7 废水产排情况一览表

废水

类别

废水

量
m³/a

污染

物

产生

浓度
mg/L

产生

量
m³/a

处理

措施

废水排

放量
m³/a

排放

浓度
mg/L

排放

量
m³/a

排放去向

生活

污水
1008

COD 300 0.302
隔油

池、

化粪

池

1008

240 0.242 经隔油池、化粪

池处理后经市

政污水管网排

至长沙经开区

汨罗产业园污

水处理厂处理

BOD5 200 0.202 160 0.161
SS 260 0.262 182 0.183

NH3-N 30 0.0302 29 0.0292
动植

物油
40 0.0403 10 0.0101

综上所述，在建设单位认真落实本次评价提出的各项环保措施的情况下，

运营期排放的废水对周边环境影响较小。

（2）水污染物治理设施信息

表 4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放去

向

排

放

规

律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1
生

活

污

水

pH、
COD、
BOD5、

NH3-N、
SS、动

植物油

长沙经

开区汨

罗产业

园污水

处理厂

间

歇

排

放

TW
001

隔油

池、

化粪

池

隔

油、

沉淀

D
W
00
1

是

企业总排口

雨水排口

清净下水排口

车间或车间处

理设施排放口



44

（3）废水排放口基本情况

表 4-9 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放

口名

称

排放口地理坐标

排放

去向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1 DW
001

废水

排放

口

113°8′5
6.983″

28°29′
2.774″

进入

污水

处理

厂

间歇

排

放，

流量

不稳

定

长沙经

开区汨

罗产业

园污水

处理厂

pH 6~9（无量纲）

COD 50
BOD5 10
SS 10

NH3-N 5（8）
动植物油 1

（4）废水排入长沙经开区汨罗产业园污水处理厂可行性分析

根据湖南乐帮安环科技有限公司编制的《长沙经开区汨罗产业园污水厂一

期工程 2.5万吨/日阶段性（0.4万吨/日）竣工环境保护验收监测报告》：

长沙经开区汨罗产业园污水处理厂位于汨罗市弼时镇汨罗产业园白沙河路

和丛木塘路交叉口西南地块，总占地面积 49682.19m2（含一、二期用地），总

设计处理能力为 7.5万 m3/d，涉及服务范围为弼时镇生活污水及汨罗产业园内生

活、生产废水，分两期建设，其中：一期工程，近期（2020年）设计处理能力

为 2.5万 m3/d；二期工程，远期（2030年）设计处理能力为 5万 m3/d。

目前，长沙经开区汨罗产业园污水处理厂已建成投运，实际污水处理能力

为 0.4万 m3/d，验收阶段设计服务范围为汨罗产业园内生活、生产废水，实际服

务范围为汨罗产业园内北至莲花路、西至经开路、南至镇界、东至弼时大道，

实际处理工艺为“粗格栅+细格栅+沉砂池+水解酸化池+改良型 A2/O生化池＋二

沉池+絮凝+沉淀+过滤（活性砂滤池）+次氯酸钠消毒”，出水水质达《城镇污水

处理厂污染物排放标准》中一级 A标准限值要求后排入白沙河。

本项目租赁湖南罗丹莫纳照明科技有限公司湖南汨罗高新技术产业开发区

弼时片区新塘路与立新路交叉口西南处已建厂房 101 室，属于湖南汨罗高新技

术产业开发区弼时片区规划范围内；同时，本项目属于长沙经开区汨罗产业园

污水处理厂实际纳污范围内，项目所在区域污水管道均已铺设完成，并已与长

沙经开区汨罗产业园污水处理厂的污水管道对接。因此，本项目污水能排入长



45

沙经开区汨罗产业园污水处理厂。

长沙经开区汨罗产业园污水处理厂（一期工程）实际污水处理能力为 0.4万

m3/d。同时，目前长沙经开区汨罗产业园污水处理厂日接纳污水量为

802.656m3/d，则盈余量为 3197.344m3/d。

本项目运营期废水日排放量为 3.36m3/d，占盈余量的 0.1%，从水量上而言

不会对长沙经开区汨罗产业园污水处理厂造成冲击。并且，厂区废水排放的污

染物为该污水处理厂的常规污染物，不涉及持久性有机污染物、重金属污染物，

可纳入长沙经开区汨罗产业园污水处理厂进行处理，废水经预处理后污染物浓

度能达到该污水处理厂的进水水质要求。因此，长沙经开区汨罗产业园污水处

理厂有能力接纳本项目污水，本项目外排废水的水量、水质不会对长沙经开区

汨罗产业园污水处理厂形成冲击作用。

因此，本项目污水纳入长沙经开区汨罗产业园污水处理厂处理是可行的。

（5）监测要求

参照《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）、《排污单位

自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)和本项目废水排放情况，本项目无生产

废水外排，只有生活污水外排，故不需要进行生活污水监测。

3、声环境影响分析

（1）噪声源强

项目运营期的噪声污染源主要来自生产设备产生的噪声，主要包括抛丸机、

下料机、打磨机、风机等设备运行噪声，噪声源强约在 75～90dB(A)。项目运营

期主要噪声污染源强见下表：

表 4-10 主要噪声源强一览表

设备名称 数量（台/套） 噪声源强 dB(A) 治理措施 降噪效果

自动抛丸线 2 85

选用低噪声设备，基础减

震，采取车间墙体隔声，

距离衰减等措施 15~20

手动冲砂机 1 80
悬挂式喷粉线 2 75
喷漆烤漆线 1 80
管激光下料机 3 75
气动打磨机 6 70

风机 1 90 选用低噪声设备、基础减

振、隔声罩消声等



46

降噪措施：

①源头控制：优先选择环保低噪声设备，降低噪声源强；购买风机时，要

求供应商配套消声器。

②减震隔声：针对不同的高噪声设备，采取针对性较强的措施：设备安装

风机安装隔声罩、减震底座等。管道设计中注意防振、防冲击，以减轻振动噪

声。风管及流体输送应注意改善其流畅状况，减少空气动力噪声。

③加强管理：加强对企业操作人员的业务管理，加强设备的维护，确保设

备处于良好的运转状态，杜绝设备不正常运转产生的高噪声现象。

（2）声环境影响评价

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）的

要求，项目环评采用的模型为《环境影响评价技术导则声环境》(HJ2.4.2021)附

录 B（规范性附录）中“B.1工业噪声预测计算模型”。

（3）预测参数

①噪声源强

项目在生产过程中产生的噪声主要来自抛丸机、下料机、打磨机、风机等，

这些设备产生的噪声声级一般在 75dB以上。项目产生噪声的噪声源强调查清单

见表 4-12、表 4-13。噪声源分布见图 4-3。

②基础数据

项目噪声环境影响预测基础数据见下表。

表 4-11 项目噪声环境影响预测基础数据表

序号 名称 单位 数据

1 年平均风速 m/s 2
2 主导风向 / 东北风

3 年平均气温 ℃ 20
4 年平均相对湿度 % 50
5 大气压强 atm 1
声源和预测点间的地形、高差、障碍物、树林、灌木等的分布情况以及地

面覆盖情况（如草地、水面、水泥地面、土质地面等）根据现场踏勘、项目总

平图等，并结合卫星图片地理信息数据确定，数据精度为 10m。



47

图 4-3 噪声源分布图



48

表 4-12 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

声源名称
空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施 运行时段
X Y Z （声压级/距声源距离）/（dB(A)/m）

风机 DA001 -28.6 -48.8 1.2 90/1 低噪声设备、隔声罩消声、减

振、合理布局
1600h/a

表 4-13 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑物

名称
声源名称

声源源强
声源控

制措施

空间相对位置
/m 距室内边界距离/m 室内边界声级

/dB(A)
建筑物插入损失 /

dB(A)
建筑物外噪声声压级

/dB(A)
声功率级
/dB(A) X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑物

外距离

1 仁胜分公

司-厂房

抛丸线,2台
（按点声源

组预测）

85（等效后：
88.0)

低噪声设

备，基础

减震、厂

房屏蔽

19.8 -32.4 1.2 8.9 30.9 47.8 96.8 69.0 58.2 54.4 48.3 15.0 15.0 15.0 15.0 54 43.2 39.4 33.3 1

2 仁胜分公

司-厂房
冲砂机 80 12.3 -46.3 1.2 16.6 16.9 40.4 110.6 55.6 55.4 57.9 39.1 15.0 15.0 15.0 15.0 40.6 40.4 42.9 24.1 1

3 仁胜分公

司-厂房

喷粉线,2台
（按点声源

组预测）

75（等效后：
78.0) 0.7 -29.7 1.2 27.9 33.3 28.7 93.9 49.1 47.6 48.8 38.5 15.0 15.0 15.0 15.0 34.1 32.6 33.8 23.5 1

4 仁胜分公

司-厂房
喷漆烤漆线 80 -16 -43.7 1.2 44.8 19.1 12.1 107.7 47.0 54.4 58.3 39.4 15.0 15.0 15.0 15.0 32 39.4 43.3 24.4 1